4.^a) El traductor de aquellas Leyes Palatinas, del latín al catalán, con toda probabilidad, fue Mateu Adrià, en 1344 Secretario Real y en 1355 primer Protonotario del Ceremonioso, quien interpoló, en el texto fechado en 1344, y junto a personajes de aquel año, un título que obtuvo en 1355, seguramente para dejar constancia y memoria del mismo, para el futuro.

5.^a) Las Leyes Palatinas, a través de las *Ordinacions* de Pedro IV, con las correcciones y añadiduras impuestas por el tiempo y por las nuevas necesidades administrativas, rigieron la Casa y Corte

y la Administración de la Corona de Aragón durante dos siglos, hasta la creación de los Consejos de Castilla, de Aragón, de Indias y demás, por Fernando el Católico, en el siglo XVI. Involuntariamente, Jaime III de Mallorca ha recibido así un póstumo homenaje a su labor jurídica, reguladora de una buena administración.

Con este trabajo tan sólo se pretende un servicio a la verdad histórica y a la justicia del «*suum cuique tribuere*». Tal vez otros, estimulados por lo que antecede, buscarán y hallarán nuevos datos que completen los aquí propuestos y resuelvan los problemas en él planteados.

Francisco SEVILLANO COLOM.

A P E N D I C E

*Leges Palatinae **

«*INCIPIIT TERTIA PARS*»

«*Super officio Cancellarii, et eorum qui ei submissi dinoscuntur.*»

I. *De officio Cancellarii.*

Quia Majestas Regia gradu eximio sublimatur; et plerumque erga magna negotia agitur, merito litterae ab eadem procedentes sunt excellentis viri iudicio corrigendae, et ad formam juri rationique congruam redigendae.

Jubemus igitur hac utili sanctione, quod in nostra cancellaria presit unus Cancellarius, excellens Legum Doctor: qui quidem sigilla nostra teneat et custodiet diligenter; excepto sigillo secreto, quod per Camerlingos fore teneri decrevimus optimum. Idem Cancellarius etiam litteras nostras legere et corrigere, ad formam ydoneam reducendo, et sigillo nostro postea communire teneatur; illas videlicet dumtaxat, quae per nos aut aliquem de nostro consilio vel secretarios ipsi Cancellario vel Vice-cancellario, aut alicui ex Notariis Cancellariae predictae, jussae fuerint seu injunctae, modo et forma per Nos super hoc editis in omnibus observatis. Et ut omnia secundum nostram voluntatem melius procedant, ipsi Cancellario jubemus, ut nulla rescripta privilegium perpetuum seu privilegiorum conservationem, aut rerum immobilium seu jurisdictionis dationem continentia, sigillare praesumat, nisi primitus subscriptione nostra fuerint roborata. Nec non sit sollicitus, de omnibus, quae ad Cancellariam nostram pertinere aliquatenus dinoscantur.

Volentes, quod si per Nos immediate, vel ex parte nostra, per aliquem de nostro Consilio aut Secretariis mandentur, aut per Auditores, sicut ex eorum officio posse mandare ordinavimus, non obstante quod ex parte nostra minime mandentur, praemissis Cancellario, vel Vice-cancellario, aut Scriptoribus dictae Cancellariae, vel alicui eorum quaedam litterae, quae injustae vel quoquomodo incongruae, arbitrio Cancellarii censeantur, recuset tales litteras nostro sigillo communire, nisi secunda

(*) No es mi propósito el transcribir todas las Ordenanzas de las "Leges Palatinae", sino tan sólo aquella parte directamente relacionada con la Cancillería, para que pueda servir de término de comparación con las Ordenanzas del Ceremonioso, que, como el lector atento podrá observar, son una traducción literal del texto propuesto más arriba

jussio nostra ex certa scientia fuerit subsecuta. Insuper, quia cui conceditur quod plus est, etiam quod minus est concedere iniquum minime reputatur; litteras justitiae, continentis etiam summariam seu absque lite expeditionem, proprio motu mandare et sigillare valeat, sicut ab aliis mandatas corrigere posse dinoscitur. Caveat tamen ne praesenti concessionem taliter abutatur, quod officium Auditorum annihilari possit quomodo, seu evidenter impediri. Et ut ne ultra nostram Ordinationem aliquid per nostrum Vice-cancellarium, aut aliquem ex Scriptoribus dictae Cancellariae, pro instrumentis vel litteris in illa fiendis recipiatur, vel agatur penes se idem Cancellarius transcriptum eius Ordinationis, et agendorum per eosdem Vice-Cancellarium et Scriptores, tenere non omitat.

Cum vero taxationes pretiorum dictorum instrumentorum et litterarum, aut alicujus eorum, quae taxationes per Vice-cancellarium praedictum, et in eius absentia per aliquem ex Scriptoribus dictae Cancellariae, quem dictus Cancellarius ad hoc deputandum duxerit, in aliqua inferiori parte instrumentorum et litterarum praedictarum scribi debent, juxta dictam ordinationem, viderit excessivas; ipsas taxationes minuat et debite corrigat, prout suae conscientiae Dominus ministrabit: quam suam conscientiam super his totaliter oneramus: quodque ipse Cancellarius demum taxaverit, recipi per Vice-cancellarium, aut in ejus absentia per dictum Scriptorem permittat et haberi faciat, et non ultra. Dictus vero Vice-cancellarius, vel in ejus absentia dictus Scriptor, de pecunia quae inde venerit reddat computum, de tribus in tribus mensibus, Magistro rationali.

Quia vero in nostris consiliis per nostros Consiliarios in dicendis per eos consulendo, sit Ordo debitus merito observandus, ducimus statuendum hoc edicto, quod conscientiae numquam in nostris consiliis discrucientur; quaedam super quibus unumquemque ex Consiliariis clericis tamen, vel unumquemque ex Consiliariis quibuscumque suum dicere consilium oportebit; injungat prius ceteris quam majoribus, quod dicant quae sciverint consulendo: quia melius est quod ceterorum dicta corrigantur per majorum dicta postea subsecuta, quam si majorum dicta corrigerentur per ceterorum dicta postea subsecuta: et si maiores prius dicerent quae concernerent consulenda, forte talis detestandae absurditatis occasio praeberetur, quod ceteri nolentes favore; aut non audentes timore discedere ab eisdem, omitteretur dicere quae opinarentur consulenda, intellectum proprium enormiter subvertentes.

Praeterea volumus, quod ipse Cancellarius disponat alia, quae praesentibus Nobis in consilio fuerint peragenda, modum standi, et proponendi, et similia, prospectis personarum statibus ibidem, juxta nostram super his editam ordinationem, ejus copiam apud se habeant decernendo. Nec non expeditiones supplicationum, scribendas in exterioribus partis earumdem, in consilio dictet et ordinet, prout fuerit concordatum sive con-

cessum per nostram Regiam Majestatem .Verum responsiones faciendas in dicto consilio ex parte nostra, quascumque et quibuscumque (nisi alii expresse committeremus aliquas ex illis) facere verbotenus se sciat obligatum. Curamque etiam volumus haberi, ut ordinationem, quam super salariis commissionum fecimus, observari faciat cum effectu: nec non illa quae ad arbitrium taxari habent, ipse, observato moderamine et inspecto labore, arbitrari non omittat.

Ordinantes insuper et volentes ad suum pertinere officium, ut omnes quoscumque, quibus publicum officium iudicaturae et tabellionatus erit committendum, de sufficientia et aliis decentibus examinet diligenter; et quos sufficientes fore noverit, ipsos expediat, tradendo illis officium destinatum. Si vero contigerit ipsum Cancellarium aliquo casu nostram non valere sequi cancellariam, tunc locum suum et sigilla nostra praedicta nostro Vice-cancellario committere et tradere non omittat. Postremo eidem Cancellario debite corrigendi et puniendi, tam amissione quitationis vel suspensione officii ad tempus, submissos per Nos sibi, si eos in officio eorum sciverit deliquisse: quam etiam capiendi et faciendi capere, ex certa scientia concedimus facultatem. Sed nullus qui sit in Consiliarium nostrum assumptus, absque nostra scientia et consensu, possit ab officio sive consilio suspendere quoquo modo.

Declarantes eidem fore submissos, omnes Praelatos, Capellanos, Clerigos, Doctores, Jurisperitos, de consilio aut domo nostra existentes: in casibus tamen in quibus non contradicunt Canonicae sanctiones. Et Auditores et Promotorem Milites; nec non omnes Iudices, Notarios et Scriptores, in nostris terris commorantes; Secretarius nostris et Scrip-tori-rationali nostrae curiae, ratione sui officii, submissis dumtaxat exclusis: et iis licentiam recedenti a nostra curia, secundum quod ei videbitur, possit tribuere, exceptis illis qui nostro Consilio fuerint decorati: nam florentissimis Consiliariis nostris per Nos tamen est talis licentia concedenda. Possitque idem Cancellarius Cursores nostros, si negligentes eos invenerit in eorum officio, corrigere et punire quitatione unius mensis aut infra, prout sibi videbitur faciendum.

Ut autem bene et legaliter supradicta omnia peragantur, per dictum Cancellarium, ipse Cancellarius iuramentum Nobis facere sit astrictus, quodque non fecit aliquid quod praedicto iuramento inviolabiliter observando valeat obviare. A nostrae Capellae vero Scholare et Eleemosynae, et a pueris qui de eleemosyna nutriuntur, iuramentum et homagium recipere non omittat, quod per factum vel consilium eius dampnum personae nostrae non eveniet, maxime per illa quae ipsi contractant et quae Nos etiam contractamus: et quod nihil fecerint nec facient, quo minus praedicta non debeant nec possint firmiter observari. Nec non cum noster Cancellarius, juxta nostram ordinationem, de Consiliarius esse censeatur; volumus quod iuramentum, praeter praedictum, prout in dicta ordinatione est ordinatum Nobis faciat cum effectu.

II. *De Vice-cancellario.*

Cum humana fragilitas non continua hominem incolumitate corporis perfrui patiatur; cupientes ne officium non modicum nostrae Cancellariae, in qua omnia negotia justitiam concernentia, quae ad nostram devolvuntur curiam, existunt expedienda aliquo accidente indigere valeat gubernatore; ideo:

Ordinamus quod in nostra praefata Cancellaria unus vir fidelis et sapiens, et in jure civili peritus, post Cancellarium proponatur, vinculo alicujus sacri Ordinis minime alligatus; ut si forte quid per Cancellarium in criminalibus fieri non poterit, per istum suppleatur. Qui eisdem Vice-cancellarius ut litterae in illa conficiendae bene ut convenit sint dictatae, et ut de jure procedant, laboret diligenter; provideatque quod omnes litterae, quae per Nos aut aliquem ex nostris Consiliarios vel Secretarios ex parte nostra, per Cancellarium aut per Auditores, licet ex parte nostra, mandatae non sint, secundum quod ratione sui officii hoc eos facere posse declaravimus, fieri in dicta Cancellaria praeceptae fuerint, expediant vel expediri faciat, quantum in eo fuerit, effectualiter absque mora. Et ut omnia nostra Cancellaria debite peragantur, circa ea post Cancellarius attendat cum effectu.

Indefessam etiam eum volumus habere diligentiam, ut litterae quae super supplicationibus emanantur, complete contineant factum, quod in supplicatione viderit contineri; taliter quod in hoc defectus, qui nostris gentibus gravamen non modicum posset inferre, minime reperitur. Decernentes, ipsum esse astrictum scribere manu propria in inferioribus partibus dictarum litterarum, cum deferendae Cancellario, causa corrigendi et sigillandi, fuerint quantitates pecuniae, quas ipse Vice-Cancellarius pro jure Cancellariae debere recipere pro illis, juxta nostram ordinationem super iis factam cujus copiam (penes se habeat) fuerit arbitratus; quas quantitates, prout per Cancellarium fuerint approbate, recipere et aggregare, ac de illis, de tribus in tribus mensibus, rationali nostrae curiae reddere computum teneatur.

Ordinantes insuper quod quotidiens nostrum Cancellarium sequi nostram Cancellariam non posse contingat, nostra sigilla, quae per ipsum Cancellarium teneri sunt ordinata, et alia agenda ex officio ipsius Cancellarii, praefatus Vice-cancellarius tenere et peragere in omnibus non omittat, excepta jurisdictione eidem Cancellario attributa. Quare officium Cancellarii, et omnia quae Cancellarius in scriptis habere tenetur, penes se in scriptis habere minime praetermittat. Cum vero et quotiens nostri Majores-domus, exercentes jurisdictionem per Nos eis attributam, ipsum Vice-cancellarium in assessorem assumere voluerint, eis assistat in omnibus fideliter ut assessor: concedentes, inquam, eidem Vice-cancellario, quod Cursores nostros, si circa eorum officium exercendum negligentes invenerit, possit eos quitatione unius mensis vel infra punire,

prout suae discretioni videbitur faciendum. Juramentaque, quae Cancellarius facturus existit, Vice-cancellarius Nobis faciat cum effectu.

III. *De Scriptoribus Cancellarie.*

Cancellariam nostram taliter disponere cupientes, quod universis pro suis negotiis ad eam accedentibus, celeris expeditio praeparetur; et quod in ea scribendi officium perfectius et facilius explicetur.

Sancimus et ordinamus, quod deinceps in dicta nostra Cancellaria ordinarie sint Scriptores seu Notarii quatuor, boni, sufficientes et fideles, qui litteras scribant et omnes alias scripturas ad Cancellariam pertinentes, et ea omnia in registris reponant. Necnon volumus quod in litteris, quae super supplicationibus concedentur et fient, factum in supplicatione contentum breviter inserant in effectu, non quod supplicationem prout jacet, includant. Volumus insuper quod in scribendis litteris modum debitum servent, juxta nostram Ordinationem super dicto modo scribendi editam, quam praecipimus per dictos scriptores teneri et in scriptis haberi.

Jubemus etiam quod ad mandatum omnem de nostro Consilio et etiam Secretariorum nostrorum factum ex parte nostra, vel per nostra, vel per Cancellarium aut Auditores, si non nostro mandato, prout ad eorum officium pertinet, litteras et alias scripturas eis injunctas faciant; sed nomina illorum, qui litteras et alias scripturas facere mandaverint in eis apponant in partibus inferioribus litterarum; in hunc videlicet modum. Nam si mandantur per Nos in Consilio, haec verba: per Dominum Regem in Consilio, in parte dextra ipsarum litterarum subscribantur. Si vero mandentur per Nos extra Consilium, haec verba: Per Dominum Regem, subscribantur in loco et litteris antedictis. Si autem mandentur per Cancellarium, haec verba: Per Dominum Regem ad relationem vestram, scribantur in loco et litteris memoratis, nisi ipse per se mandaverit et tunc scribatur: Ad relationem vestram. Sed si mandentur per aliquem ex Consiliariis vel Secretariis, haec verba exprimentia nomen illius: Per Dominum Regem, ad relationem talis vel talium, subscribantur in loco et litteris saepe dictis. In partibus vero eisdem, immediate post dictas subscriptiones propria nomina scribere non omittant. Volentes, tamen, quod cum mandabuntur eis litteras per aliquem ex nostris Consiliariis aut Secretariis ex parte nostra, antequam ipsas litteras sigillandas portentur, eas ostendant illis qui eis mandaverint; ut illi mandantes videant, an juxta nostrum procedant mandatum. Ubi vero Auditores ratione eorum officii de hiis quae fieri nostra potestate, nostra Serenitate inconsulta, expedire possunt, litteras per ea quae in supplicationibus scribi jusserint mandaverint; nomina illorum in dextera inferiori parte litterae apponere minime omittant, in hunc videlicet modum: Per Auditores talem et talem.

Praecipimus etiam, quod unus vel duo ipsorum, prout per Cancellarium vel Vice-cancellarium ordinabitur, Auditores continuent et sequantur, quorum iussus scribant super supplicationibus, quae per Auditores eis scribenda mandabuntur, et nomina illorum qui eas expedierint; dummodo ipsi Auditores potestatem per Nos eis attributam sive Ordinationem super his factam, cujus copiam dicti Scriptores sive Notarii in scriptis teneant, ad unguem observabunt. Scribant etiam litteras, quae ex parte dictorum Auditorum ratione sui officii quibusvis dirigentur. Necnon etiam tam acta quam alias scripturas quae in causis quae coram nostris Majoribus-domus agitantur, scribere teneantur, quando per ipsos Majores-domus fuerint evocati. Praedictos autem scriptores subesse volumus Cancellario et Vice-cancellario nostris, et Auditoribus illi qui Audientiam sequentur; de his tamen quae officium concernunt Auditorum, et quamdiu Auditores sequentur.

Caveant insuper Scriptores praedicti, ne litteras vel alias scripturas ad eorum officium pertinentes, alicui committant scribendas, nisi Secretarius nostris dumtaxat, et eo solum casu quo ipsi Scriptores ad scribendum praedicta sufficere non valerent. Caveant etiam, ne scripturae, quas ipsi facient, per alios possint inspicere seu videri; nec transcriptum litterae alicujus summendum a registris vel aliis scripturis Cancellariae, nisi de consensu Cancellarii vel Vice-cancellarii alicui personae facere vel tradere audeant ullo modo.

Mandamus insuper, quod praedicti Scriptores juramentum praestent et faciant Cancellario nostro, si tunc praesens fuerit cum ad officium fuerint assumpti; seu eo absente Vice-cancellario, quod in eorum officio bene et fideliter se habebunt; nihilque pro litteris seu scripturis aliis, quas ex officio scribere tenebuntur a gentibus recipient nisi quantum et prout per Nos fuerit ordinatum; quodque nullum favorem inordinatum alicui dabunt, super his quae ad eorum spectant officium; nullamque fraudem in eorum scripturis facient seu apponent, neminique ea quae de secretis nostris ratione eorum officii eos scire contigerit, revelabunt, sed ea secreta tenebunt; et si forsan in nostro Consilio, causa scribendi vel alias eos interesse contigerit, quae ibi audient et percipient penes se secreta tenebunt, nemini revelantes; et quod per eos nihil actum est nec agetur, quo praesens juramentum minus valeat observare.